
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  107   Del  18-11-2022

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLATICO _fondo
complementare sisma (macro misura A2) Produzione energia da Fonti
Rinnovabili a CE_APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' -
(Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 16:25, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di VALLE CASTELLANA ha nelle linee di mandato l’obiettivo di
sostenere l’economia locale, costruire opportunità economiche, sociali e occupazionali oltre che
determinare investimenti che possano determinare un risparmio in termini di costi fissi per la stessa
amministrazione;

VISTO il regolamento (UE) 12  febbraio  2021,  n.  2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021  e  notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18  luglio  2018,  che stabilisce le regole finanziarie
applicabili  al  bilancio  generale dell'Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la
decisione n.  541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n.  59 convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio
2021, n. 101, recante: «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e
resilienza e altre misure urgenti  per  gli  investimenti»;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n.  77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n.   108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento  delle  strutture   amministrative   e   di accelerazione e  snellimento  delle  procedure»,
ed  in  particolare l'art. 14, intitolato «Estensione della disciplina del PNRR al  Piano complementare»
nonche'  l'art.  14-bis, recante «Governance degli interventi del Piano complementare nei territori
interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016»;

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo
all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna  Amministrazione   titolare   degli   interventi
PNRR   e corrispondenti milestone e target;

RILEVATO che il PNRR stimola e incentiva forme di partenariato pubblico-privato e che tale
modalità è particolarmente interessante nel caso di produzione di energia, comunità energetica e
condivisione dell’energia prodotta;

VISTO che il PNRR fondo complementare determina contributi gli Enti territoriali locali, o loro
associazioni, ricadenti nei crateri del 2009 e 2016, di cui all’Ordinanza n° 4 del PNC del 23 dicembre
2021;

VISTA la macro misura A2 del PNRR fondo complementare sisma che incentiva: COMUNITÀ
ENERGETICHE, RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI E
PRODUZIONE DI ENERGIA/CALORE DA FONTI RINNOVABILI



VISTA la sotto misura 3 realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione
intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili (e.g. nuovi centri di produzione e gestione di
energia da biomasse, nuovi centri di produzione e gestione di energia da idro-elettrico,
sperimentazione di impianti di produzione e distribuzione di idrogeno verde, impianti di geotermia),
per un costo totale ipotizzato di 40 MLN;

VISTA la sotto misura 4 supporto alla creazione di comunità energetiche locali per la condivisione
dell'energia elettrica da fonti pulite a vantaggio di cittadini e imprese. La linea di intervento si rivolge
ai comuni al di sopra dei 5.000 abitanti, alle associazioni di comuni e, per i comuni al di sotto dei
5.000 abitanti, integrando gli interventi per le comunità energetiche previsti e finanziati dal PNRR
nazionale, per un costo totale ipotizzato di 35 MLN;

VISTA l’ordinanza del commissario per la ricostruzione n.10 del 30 dicembre 2021 attuativa per
l’attuazione degli interventi del Piano Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009/2016;

VISTO l’art 62 comma 2 del D. Lgs 18/04/2016 n.50 utilizzabile per una consultazione preliminare di
mercato;

RILEVATA l’opportunità di valorizzare l’art. 45, comma 2 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 per la
individuazione degli operatori economici che potrebbero costituire un consorzio ordinario ai sensi
dell’art. 2602 del codice civile;

CONSIDERATO che nel caso di produzione di energia e condivisione dovrà essere attivato il
servizio di monitoraggio dei benefici energetici ed economici anche ai fini della valorizzazione di essi
nell’ambito di quanto previsto dall’art.180 (*) comma 2 del D.Lgs 18/04/2016 n.50;

VISTO il D.L. n.77/2021;

PRESO ATTO della crisi energetica e dell’incremento dei costi che sta mettendo in difficoltà l’intero
sistema produttivo, dalla PPAA alle famiglie alle imprese;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento si provvederà con fondi provenienti dal
PNRR e che l’Amministrazione non avrà nessun costo diretto a carico delle entrate ordinarie dell’ente
e tanto meno dovrà accedere a linee di mutui o finanziamento di alcun tipo;

RILEVATA la straordinaria probabile opportunità che il PNRR potrà offrire alla luce della macro
misura sopra riportata e delle sotto misure conseguenti attraverso la realizzazione di nuovi impianti,
repowering e/o revamping e distribuzione e condivisione di energia

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 09.09.2022 di indirizzo per il
procedimento di che trattasi;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 567 del 27.09.2022 con la quale  è
stata affidata alla Forgea S.r.l con sede legale in Via Paglieroni n. 85 - Treglio (CH) lo studio di
pre-fattibilità delle seguenti iniziative: analisi della domanda energetica, censimento delle fonti
energetiche disponibili sul territorio, possibili identificazioni delle aree idonee per la realizzazione dei



nuovi punti, eventuali autorizzazioni necessarie, pianificazione delle configurazioni di condivisione ed
ottimizzazione delle stesse che tenga conto delle indicazioni del PNRR in generale e delle marco
misure e sotto misure del PNRR Fondo Complementare sisma 2009/2016;

DATO ATTO che la Forgea Srl ha rimesso lo studio di fattibilità, acquisito agli atti dell’Ente al prot.
8724 del 18.11.2022, per l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLATICO
_fondo complementare sisma (macro misura A2) Produzione energia da Fonti Rinnovabili a CE” ,
dell'importo complessivo di Euro 289.340,75 da quadro economico, composta dai seguenti elaborati:
BUSINESS PLAN e RELAZIONE DESCRITTIVA, LAYOUT IMPIANTO, QUADRO
ECONOMICO, ed in rapporto alla conformità della normativa vigente è stato validato ai sensi dell'art.
26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO inoltre che l’intervento descritto al punto che precede presenta il seguente
QUADRO ECONOMICO:

RITENUTE le previsioni contenute nello studio di fattibilità in linea e conformi alla volontà
dell’Amministrazione Comunale per cui risulta meritevole di accoglimento;

RICHIAMATO il CUP J94H22000830001;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi dell’art.49 del
D. to L.vo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
- del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;
- del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato;
VISTO il D. Lgs. 18.4.2016 n. 50;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO l’art.48 del D.to L.vo. 18 agosto 2000 n. 267;
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

La narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990;

di APPROVARE lo studio di fattibilità per la “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO
FOTOVOLATICO _fondo complementare sisma (macro misura A2) Produzione energia da Fonti



Rinnovabili a CE", dell’importo complessivo di Euro 135.000,00, predisposto dalla Forgea S.r.l, e che
anche se non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE il quadro economico allegato allo studio di fattibilità di cui alle premesse;

di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà ai sensi dell’Ordinanza del Commissario
Straordinario di Governo n. 10 del 30.12.2021 - Piano complementare nei territori colpiti dal sisma
2009-2016;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Katia D’Agostino;

di DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico dell’Ente per la pianificazione tecnico-amministrativa di
tutti gli atti necessari e conseguenti;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134-comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18
agosto 2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 18-11-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 18-11-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 18-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


